Visita pastorale

1527, 12 septembris. 
In Christi nomine amen. Anno ab eius nativitate millesimo quingentesimo vigesimo
septimo, indictione quintadecima, die jovis duodecima mensis septembris pontifica-
tus sanctissimi in Christo patris et domini nostri divi Clementis divina providentia
Papae Septimi anno quarto. Astantibus ibi reverendo juris utriusque doctore domino
Donato Savallo ecclesiae majoris Brixiae archipresbitero, reverendo domino Hjeroni-
mo Calino canonico, domino presbitero Antonio de Marinonibus ecclesiae majoris

GIOVANNI DONNI

FFoonnttii  dd’’aarrcchhiivviioo  ppeerr  llaa  ssttoorriiaa  ddeellllaa  cchhiieessaa  ddii  BBaarrccoo
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Brixiae mansionario nec non Baptista de Lino Episcopatus Brixiae officiale et servito-
re ac me Joanne Hjeronimo de Montibus notario infrascripto existentibus in terra de
Barco rev.mus in Christo pater dominus Mathias Ugonus juris utriusque doctor, Dei
et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Famagustanus, rev.mi domini Pauli Zane epi-
scopi Brixiensis vicarius et locum tenens generalis, intendens visitationem generalem
jam ceptam prosequi, etiam servatis servandis de more et ex forma juris sacrorum
canonum, ecclesiam Parrochialem Sancti Gregorii de Barco Brixiensis Dioecesis
intravit et primo visitavit orando, benedicendo, absolvendo animas sepultorum mor-
tuorum tam in dicta ecclesia quam in eius cimiterio, prefatam ecclesiam quam vidit in
structuris bene constructam et amplam, bene edificatam, cum tribus altaribus videli-
cet maiori sub titulo Sancti Gregorii et altero a latere versus sero sub titulo Sancti
Rochi, et tertius a latere versus mane sub titulo Sanctae Mariae. Quae altaria fuerunt
edificata per illos de Martinengis, et pertinent ad ipsam ecclesiam et non ad alias per-
sonas; et invenit dictam ecclesiam et altaria non fuisse consecrata et nullam habere
sagristiam et nullum campanile, nisi unam campanellam super duobus pilastris  ver-
sus de sero apud truinam.

Idem visitando cimiterium invenit ipsum distare ab ecclesia predicta, satis incul-
tum ac spinis et herbis plenum, circondatum sepe lignea cum porta seu rastello. Et
insuper visitando locum Sacrae Eucarestiae invenit finestram quamdam in muro a
mane parte altaris magninudam et sine dicto Sacramento, et in ea invenit crisminum
cum oleo sancto et crismate, cum lampada pendente ante dictam fenestram. Deinde
descendendo ad Baptisterium invenit vas ex lapide vivo et acquam baptismi satis com-
petentem mundam et copertumen ligneum cum clavi satis quantitatis clausum et
ornatum. Deinde visitavit et vidit  paramenta, calicem et crucem ecclesiae et unum
calicem cum cuppa argentea et pede eneo, patenam eneam et inauratam, corporalia et
purificatoria satis munda, missale unum in membranis impressum, planetas duas, una
veluti //2 pavonatii cum cruseta panni auri, altera venusta sovecie viridis cum uno cami-
sio et suis stolis, manipulis et cordonis. Item unam crucem eneam deauratam anti-
quam cum candelabris ferreis et multos alios libros, calices et paramenta cum quinque
tovaleis ab altari. Insuper visitavit cortivum et domos dictae ecclesiae ibi prope dictam
ecclesiam existentes, et invenit ipsum curtivum habere domum habitationis massarii,
sive coloni dictae ecclesiae recipientem cum tractibus quattuor fenilis, cum horto post
dictas domus et in eodem curtivo domum pro habitare rectoris et sacerdotis pulcher-
rimam et bene constructam, cum canipa subterranea cuom duobus ciltris et cameris
duabus cum suis solariis et granariis.

Interrogatorio dei sacerdoti

Post que prefatus rev.mus d. Visitator deveniendo ad visitationem personarum interroga-
vit magnificum et r.mum d. Joannem Franciscum f.q. magnifici co. D. Joannis Mariae de
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Martinengo dictum de Barco, ibi coram eo existentem et se pro rectore dictae ecclesiae
gerentem. Quis fuerit et sit rector ipsius ecclesiae et possessor eiusdem, et quo jure et titu-
lo teneat et possideat ipsam ecclesiam et quomodo eam regit et gubernat. Qui d. Joannes
Franciscus respondit se fuisse et esse rectorem dictae ecclesiae et verum et legitimum pos-
sessorem cum veris et canonicis titulis suis jam uno anno elapso et quod dictam ecclesiam
assecutus fuit per mortem quondam presbiteri Tonoli de Domenegonibus de Sarnico
ultimi et immediati rectoris et possessoris dictae ecclesiae, quam tenuerat et possiderat per
annos quinquaginta vel circa, prout ipse intellexit et comuniter dici audivit.

Interrogatus quomodo, qualiter et quo titulo ipse adeptus fuit ipsam ecclesiam et
beneficium et ubi habet titulum et quod illum exhibeat  si quem habet. Respondit
quod dicta ecclesiam et beneficium, et  ubi habet titulum suum et quod illum exhibeat
si quem habet. Respondit  quod dicta ecclesia et beneficium fuit et est de jure patrona-
tus laicorum filiorum et heredum quondam magnifici co. Domini Joannis Francisci de
Martinengo dicti de Barco, avi sui, prout constat bullis et indultis quondam rev.mi
domini Dominici de Dominicis olim et tunc episcopi Brixiensis, loci ordinarii et con-
firmationibus felicis recordatinonis domini Alexandri Pape Sexti et quod ipse vacavit
dicto beneficio per mortem dicti quondam presbiteri Tonoli per veros et legitimos
patronos laicos, idest per magnificum dominum Baptistam de Martinengo filium
quondam domini Leonardi de Martinengo et magnificum dominum Leonardum
quondam magnifici domini Petri de Martinengo eius nepotem, nec non per dominum
co. Ascanium, Erculem, Alexandrum et Lodovicum fratres, filios quondam magnifici
comitis domini Joannis Mariae de Barco, presentatus fuit, tempore debito et legitimo,
reverendissimo in Christo patri et d.d. Paulo Zane episcopo Brixiensi et loci ordinario,
prout constat de predictis omnibus et singulis bullis et litteris ac instrumentis pubblicis
predicti quondam reverendissimi domini Dominici de Dominicis Brixiensis episcopi
sub data anni 1470, indictione //3 tertia, die tertio octobris, subscriptis per quondam
dominum Stefanum de Lorinis de Claris civem Brixiensem, tunc episcopalis curiae
Brixiensis notarium et scribam, et bullis confirmationis eiusdem S.D.N. Papae Alexan-
dri Papae Sexti sub data anni 1493 pridie kalendas martii, pontificatus sui anno secun-
do necnon instrumentis presentationis seu presentationum ipsius comitis domini Jo
Francisci rogatis per dominum Hieronimum Savallum episcopalis curiae Brixiensis
cancellarii et notarii ac litteris et bullis institutionis, collationis, et confirmationis preli-
bati rev.mi domini Episcopi Brixiensis sub data anni 1526 sub die duodecimo mensis
augusti sub una bulla et sigillo dicti domini Episcopi, quas bullas et quae instrumenta
idem dominus Joannes Franciscus pro verificatione veri et legitimi tituli sui coram pre-
dicto rev.mo domino visitatore actualiter exibuit et presentavit.

Quibus visis et lectis et maxime suprascriptam concessionem juris patronatus fac-
tam suprascriptis quondam domino Joanne Francisco militi et Leonardo, fratribus de
Martinengo civibus Brixiae, qui conditionaliter dictum ius patronale concedere viden-
tur, videlicet si et postea que adimpleverint quod promiserant pro interesse jurisdic-
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tionis ordinariae super adimpletione dictarum conditionum et contentorum in eis se
per testium examinationem et alias rogationes de premissis informare ut infra.

Item interrogavit dictum dominum Johannem Franciscum cuius etatis sit, et in
quo ordine ecclesiastico costitutus et numquid dicta ecclesia sit parochialis et curam
habeat animarum, et sub cuius jurisdictione et in quo plebatu existet, et quis et quo-
modo eam exercet, et quis et quotiens et quomodo celebret divina officia. Item de red-
ditu et possessione et aliis bonis mobilibus et immobilibus eiusdem ecclesiae, et quo-
modo et qualiter dicta bona teneat, et possideat, et unde habuerat.

Respondit quod est etatis annorum viginti sex  usque in viginti septem vel circa, et
quod est clericus Brixiensis, et quod dicta ecclesia est parochialis et habet curam ani-
marum et est in dioecesi Brixiensi sub jurisdictione reverendissimi domini Episcopi
Brixiensis et Episcopatus et est sub plebatu Urcearum Novarum, et habet capellanum
rev. presbiter Johannem Jacobum Dulcevitam Placentianum de Crema qui missas
comuniter quotidie celebrat, et sacramenta ecclesiastica hominibus utriusque sexus
dicti loci ministrat, quae possunt esse animae quattuor centum vel circa, et quod dicta
ecclesia reperitur in dicto territorio de Barco, habere circa plodia centum terrae, quae
partim fuerunt permutata per dictos magnificos comites de Martinengo cum evidenti
utilitate Ecclesiae et ultra dicta ecclesia habet horas quattuordecim de acqua Seriolae
Veteris //4 et Novae et molendini servientis dictis possessionibus et bonis dictae ecclesiae
quae horae quattuordecim acquae sunt videlicet septem in Seriola Veteris dugalis de
Barco et aliae horae septem in Seriola Molendini de Barco, ac datae et concessae fue-
runt eidem ecclesiae per predictos comites vigore permutationis alias factae per quon-
dam magnificum comitem dominum Joannem Franciscum de Martinengo cum quon-
dam domino presbitero Tonolo, rogate per Antonium de Rovadinis de Claris de anno
1475 sub die 15 januarii. Quae acquae tunc erant modicae in dictis seriolis et postea
fuerunt magnopere auctae, opera, expensis et industria ipsorum magnificorum domi-
norum Comitum absque aliqua impensa ipsius ecclesiae seu dicti presbiteri Tonoli
tunc rectoris, ideoque cum ipsius pauce admodum terrae dictae ecclesiae ex dictis
acquis, postmodum propter dictum augmentum acquarum impositarum in dictis vasis
per predictos mag. comites, nunc dictae omnes petiae terrarum dictae ecclesiae como-
de irrigant ad magnum augmentum et beneficium dictae ecclesiae prout notorium est.

Et quod licet dicta ecclesia antiquitus  et antequam augeretur possessionibus, per-
mutationibus et acquis per suprascriptos dominos comites esset annui ducatorum
quattuordecim vel circa ut pubblice dicebatur  et dicitur ac audivit dici a diversis anti-
quis tam in presentiarum est valoris ducatorum centum in anno vel circa et ita com-
muniter habetur et tenetur. Et dicit quod de predictis bonis tam mobilibus quam
immobilibus dictae Ecclesiae factum fuit inventarium rogatum per ser Ludovicum de
Rangonibus de Soncino notarium pubblicum, quod inventarium ipse dominus Joan-
nes Franciscus obtulit presentare ad mandata officii. Quibus auditis et intellectis idem
reverendissimus dominus Visitator precepit presentare cappellanum antedictum.
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Die suprascripto. Costitutus presbiter Joannes Jacobus capellanus antedictus coram
predicto reverendissimo d. Visitatore et interrogatus cuius nomine in dicta ecclesia cele-
bret et sacramenta ecclesie administret, et nunquam habuerit vel habet licentiam a suo
ordinario et a reverendissimo domino Episcopo Brixiensi taliter celebrandi et curam
animarum exercendi, nec non circa licentiam et diligentiam et sufficentiam circa pre-
dicta. Respondit quod celebrat et Sacramenta Ecclesiae administrat in dicta ecclesia
tamquam capellanus et vice et nomine magnifici domini Joannis Francisci de Marti-
nengo rectoris dictae ecclesiae ab anno vel circa citra et quod litteras //5 dimissionis non
habet a suo Ordinario et quod habet eius bullas suorum ordinum Cremae, ubi habuit
domicilium et quod habitat in domibus predicti domini Joannis Francisci rectoris, ibi-
que comedit et bibit,et in domibus ecclesiae dormit et residet et quod non habet litte-
ras licentiae ab Ordinario civitatis Brixiae. Circa vero intelligentiam et sufficientiam
satis competenter respondit, et quia notus est dicto rev.mo Visitatori, ipsum admisit et
approbavit ad beneplacitum suum, mandando licentiam sibi fieri et concedi de cele-
brando Missam et Divina officia in forma et ad beneplacitum suum. Interrogatus si
habet aliquos hereticos, scismaticos, usurarios et pubblicos concubinarios. Respondit
non habere in eius cura similes personas et quod licet aliqui sint videlicet Franciscus
Macer cum duobus eius filiis masculis qui sunt coloni nobilium de Barco, qui non sunt
confessi nec comunicati hoc anno, quantum ipse sciat et quod recessuri sunt a dicta ter-
ra de Barco et quod alios nescit qui non sint confessi et comunicati hoc anno. Et dicit
interrogatus quod nescit se esse infamatum de aliquo crimine, nec aliquid aliud esse
corrigendum vel reformandum in se, in parrocchianos vel ecclesiam predictam.

Interrogatorio dei testi

1527 settembre 12
Infrascriptae sunt informationes et instructiones assumptae per predictum rev.mum
dominum Visitatorem de et super ademplimento conditionum juris patronatus propter
magnificorum comitum de Martinengo dictorum de Barco pro interesse iurisdictionis
episcopalis iuxta supplicata, et narrata per dictos magnificos dominos comites impetra-
tionem juris patronati. Videlicet, die suprascripto existente dicto rev.mo domino Visita-
tore in domibus Ecclesiae Sancti Gregorii de Barco Brixiensis Diocesis, citatis, vocatis et
juratis infrascriptis testibus ac receptis juribus et probationibus infrascriptis pro observa-
tione premissorum  et informatione sua, examinavit infrascriptos testes videlicet.

Magister Bertoldus quondam Lucae Selani de Goritia maringonus, habitator in
Urceis Novis districtus Brixiae, testis assumptus, ut supra citatus per Baptistam del
Lino officialem Episcopatus Brixiensis, juratus in manibus predicti rev.mi domini
Visitatoris, scriptus et examinatus fuit die duodecimo mensis septembris suprascripti,
lectis sibi et datis intelligere in supplicatione alias porrecta per predictum quondam
dominum magnificum comitem dominum Jo Franciscum de Martinengo. Juramento
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suo testificatur et dicit quod ipse testis est nunc etatis annorum octuaginta //6 trium vel
circa et natus fuit in terra Urcearum Novarum et quod ipse testis cum esset etatis
annorum decemocto vel circa caepit praticare in contrata loci de Barco quo tempore
dictus locus erat inabitatus et erat pro majori parte buschivus et ita praticare cepit, quia
sepe veniebat ad dictum locum ad accipiendum de lignis ab igne et sic cepit praticare
antequam magnificus comes Joannes Franciscus et magnificus dominus Leonardus
eius frater haberent de possessionibus in dicto loco dicens: “Allhora il ghéra certe
poche casipole seu domuncule”, dicens quod tunc temporis aderant in dicto loco de
Barco due parvulae ecclesiae, quae sub quo titulo essent non recordatur, sed recorda-
tur quod presbiter tunc temporis existens nomine Tonolus, judicio suo de nomine,
quem postmodum cognovit et pratticavit, habitabat in una domuncula distante a dic-
ta Ecclesia Veteri per bracchia quadraginta vel circa, judicio suo de distantia, quae
domuncula adhuc extat et dicit interrogatus, quod dicta Ecclesia erat parvula, stricta,
bassa et vetus et minabatur ruinam et quod non erat capax ad comode recipiendum
populum dicti loci ad divina officia audienda.

Et dicit interrogatus quod postmodum, sed quantum post nescit aliter specificare,
quondam magnificus comes dominus Joannes Franciscus de Martinengo in proprio
solo et fundo fundare fecit unam amplam, decentem et capacem populi et incolarum
predictorum ecclesiam sub titulo et vocabulo Sancti Gregorii, quae nunc apparet, et
in verum notum existit, per quemdam Maringonum vocatum et Cremasco et eius fra-
tres Maringones tunc habitantes in dicto loco Barchi, quos Cremascum et fratres sae-
pe numero vidit laborare in dicta Ecclesia Nova ad instantiam et sumptibus et expen-
sis predicti magnifici comitis domini Jo Francisci, tamen dictus Cremascus non perfe-
cit dictam ecclesiam sed fecit truinam et unum arconum apud truinam, nec non
muros circum circa dictam ecclesiam altos super terram per brachia octo vel circa et
ad quam ecclesiam perficiendam ipse testis de anno 1505 una cum dicto eius filio et
magistro Jovita et Augustino del Lot maringonij fuerant conducti per magnificum
comitem Joannem Mariam de Martinengo olim filium predicti quondam comitis
domini Joannis Francisci, a quo magnifico comite domino Joanne Maria ipse testis et
sotii fuerunt satisfacti pro eorum mercede, in qua fabrica dictus quondam presbiter
Tonolus tunc rector Ecclesiae de Barco nihil de suo expendit, nec expendere voluit et
in signum recordat quod dum ipse testis laboraret cum suprascriptis in dicta ecclesia
et petiisset a dicto presbitero Tonolo, quod vellet sibi dare de vino ad bibendum dic-
tis Maringonis, ipse respondebat per haec vel similia verba: “A chi lavorati andati dal-
li Conti alli quali voi lavorati e loro ve ne darà”, et ita compleverunt dictam ecclesiam
murando et cooperiendo in statu et esse prout //7 de presenti et videri potest.

Et dicit, interrogatus, quod ipse testis non laboravit in domibus deputatis pro
habitare rectoris dictae ecclesiae, sed bene vidit in eis laborari et fabricari ad instan-
tiam dicti comitis domini Joannis Mariae de Barco per magistrum Jovitam de Testis de
Urceis et Antonium eius filium, et predicta se scire dicit quia laboravit ut predixit et
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laborari vidit, ut predixit, ac mercedem suam et aliorum sotiorum receperunt a pre-
dicto comite domino Joanne Maria quasi singulo die sabbati, quia laborabant ad zor-
natas et quia vidit, audivit et intellexit prout supra dixit. Interrogatus quo tempore per-
fecerunt dictam ecclesiam nomine Sancti Gregorii respondit quod illam perfecerunt
et compleverunt prout nunc de dicto anno 1505 vel circa. Dicens ipse testis quod alias
de anno presenti in civitate Brixiae fuit citatus et vocatus ad testificandum circa dictam
ecclesiam coram dominis iudicibus ecclesiasticis, quorum nomina non recordatur ad
presens, ad quam etiam pro contentis in ea se refert et hec sunt quae circa predicta se
scire dixit. Circa personam factis sibi debitis interrogationibus solitis fieri de more et
stilo fori ecclesiastici in omnibus recte respondit et quod  est confessus et comunica-
tus et est etatis per eum predictae.

Magister Baptista filius suprascripti magistri Bertoldi habitator ut supra, citatus,
iuratus, scriptus et examinatus fuit ut supra proxime. Juramento suo testificatur et dicit
se de bona memoria recordari  de annis viginti duobus et ultra, sed quantum ultra ali-
ter nescit, cum sit etatis annorum triginta sex vel circa et verum esse quod alias modo
possunt esse anni viginti duo vel circa, iudicio suo de tempore, et credit quod fuerit de
anno 1505, ipse testis, qui erat juvenis adiuvit patrem suum  tunc conductum per
magnificum comitem dominum Joannem Mariam de Barco ad perficiendam dictam
Ecclesiam Novam, jam incohatam per antea per alios Martinengos, et quando pater
ipsius testis et ipse testis ceperunt laborare in dicta Ecclesia Nova, aderat jam facta
truina, unus arconus prope truinam et fundamenta murorum dictae ecclesiae circum
circa et muri tunc erant supra terram per brachia septem seu octo vel circa, dicendo:
“Per il judicio mio li muri insieme con li fundamenti possevano essere qualche diece
braza in alto”.

Et dicit interrogatus quod in dicta fabrica //8 conficienda etiam aderat magister Augu-
stinus del Lot et quondam magister Lodovicus de Avogeriis. Et dicit interrogatus quod
pater ipsius testis et ipse testis et alii maringoni fuerunt satisfacti pro eorum mercede a
quondam magnifico comite domino Joanne Maria et de eius propriis pecuniis et rebus
per ea quae videbat et comprendere poterat. 

Dicens quod ipse testis nihil habuit pro eius mercede a quondam domino presbite-
ro Tonolo tunc rectore ecclesiae de Barco. Dicens quod aliquando ipse testis et alii tunc
maringoni laborantes in dicta fabrica, tentando dicebant versus dictum quondam pre-
sbiterum Tonolum, quod sibi dare deberet unum bocalettum vini ad bibendum, quia
laborabant in ecclesia et ipse presbiter Tonolus respondebat: “Voi non mi lavorati a me,
ma lavorati alli Conti, mi non ho se non a golder la chiesa se non tanto che vivo, quan-
do sarò morto la sarà delli Conti; voi avete boni patroni che non vi lascierano mancha-
re, fativene dar loro”, vel similia verba in  substantia. Et dicit interrogatus quod tempo-
re completionis fabricae dictae non aderat dicta ecclesia vetus et antiqua, dicendo: “Io
non mi ricordo a veder mai la detta chiesa vecchia in piedi”. Item dicit non laborasse in
domibus novis pro habitatione presbiteri sed intellexit quod dicta domus nova fuit con-

B R I X I A  S A C R A

220

structa et edificata per magnificum Jovitam de Testis de Urceis, nomine et ad instan-
tiam predicti comitis domini Mariae de Barco. Interrogatus quod declaret omnia ea
quae posita fuerunt in opere dictae fabricae et de qua materia et ubi acceptae fuerunt
res et lignamina in dicto opere dispensata, respondit quod dictae quae fuerunt posita in
dicto opere fuerunt de bonis quondam magnifico domino Joanne Mariae de Barco et
laborati fuerunt muri de calce et sabulo et quadrellis et coopertumen fuit factum de
lignaminibus, cuppis et tempellis, dicens: “Li legnami si tolevano nelli suoi boschi et
mi li ajutava a dolare et ordinare per metter in opera e così la compiessimo con le rob-
be del ditto Conte al modo che la sta al presente”. Et dicit de anno presenti ipse testis
testificatus est in civitate Brixiae coram ven. judicibus ecclesiae super dicta ecclesia,
quorum iudicum nomina ignorat ed quam testificationem ipse testis se refert pro con-
tentis in ea. Circa personam, factis interrogationibus in omnibus recte respondit et
quod est aetatis predictae ac confessus et comunicatus.

Magister Jovita quondam magistri Bernardi de Testis de Urceis Novis habitator ibi-
dem, testis assumptus ut supra citatus, iuratus, scriptus et examinatus fuit ut supra
proxime lecti sibi etc. //9 Iuramento suo testificat et dicit se esse nunc etatis annorum
quadraginta octo vel circa, et recordatur de bona memoria de annis triginta octo in cir-
ca et ultra et recordatur quod cum puer esset  vidisset ecclesiam veterem Sancti Grego-
rii de Barco in qua etiam audivit  missam, quam ante eius destructionem erat ecclesia
parvula, stricta et bassa et antiqua et non capax ad recipiendum populum dicti loci et
quae tempore vitae ipsius testis fuit diruta prout ipse testis eam vidit dirutam, dicens
quod in tempore vitae ipsius testis vidit Ecclesiam Novam edificari et fabricari per
quondam magistrum Cremascum, magistrum Andreolum eius fratrem et magistrum
Antonium ipsius Cremaschi filium et magistrum Aloisium, ut tenet, dicti magistri
Andreoli filium, quos vidit in ea laborare ut predixit nomine et ad instantiam quondam
magnifici comitis domini Joannis Francisci de Barco senioris, qui de Cremaschis in
dicta ecclesia fecerunt truinam et unum arconum prope eam, et muros circum circa
super terra per brachia octo vel circa, judicio suo de altitudine, quam fabricam dictae
Ecclesiae Novae, mortuo predicto comite domino Joanne Francisco, perfici fecit dictus
comes Joannes Maria eius filius in formam in qua nunc est per magistrum Bertoldum
et Baptistam eius filium et certos alios maringones ad expensas ipsorum magnificorum
comitum et dicit ipse testis quod non laboravit in dicta Ecclesia Nova sed quod ipse
testis conductus fuit per quondam comitem dominum Joannem Mariam ad fabrican-
dum domum novam deputatam per ipsum ad habitationem rectoris dictae ecclesiae de
Barco, de anno, ut credit 1506, et quam domum ipse testis accepit supra se ad fabri-
candum pro pretio soldorum viginti trium planet ad rationem perticae, dando ipsam
copertam cum muris imboccati ab extra, cum duabus cameris in solario, et duobus
locis in terraneis supra canipam et pro ciltris, quattuor solariis, intonagaturam habuit et
recepit a suprascripto comite domino Joanne Maria ultra pretium soprascriptum libras
sexaginta planet vel circa.
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Et dicit interrogatus quod ipse testis fabricavit una cum infrascriptis coadiutoribus
dictam domum et  fundavit supra solo et fundo proprio predicti comitis domini Jo
Mariae, eamque perfecit et complevit in formam in qua de presenti reperitur. Interro-
gatus quod nominet alios qui adiuvarunt ipsum testem ad ita fabricandum respondit
quod magister Robertus frater ipsius testis qui est mortuus, et quondam magister Aloi-
sius filius q. dicti magistri Andreoli, et Innocentius et Testis et plures alii de quorum
nominibus non recordatur. Quae domus completa fuit per ipsum et sotios de anno
1507, et dicit quod ipse testis et alii maringones et laboratores fuerunt satisfacti et
remanserunt satisfacti de propriis pecuniis, rebus et bonis praescripti quondam magni-
fici domini comitis Joannis Mariae et non alterius personae, nec dicti domini presbite-
ri Tonoli, qui imo recordatur quod cum dictus magnificus comes dominus Joannes
Maria se contulisset ad civitatem Brixiae et ipse testis indigeret pecuniis pro satisfacen-
do aliis laboratoribus et maringonis eum adiuvantibus, //10 requisivit ipsum dominum
presbiterum Tonolum dicendo quod sibi dare deberet aliquas pecunias pro laboratori-
bus usque ad adventum predicti comitis domini Joannis Mariae, dictus presbiter Tono-
lus sibi testi respondit: “Io non mi ne impazo in questa cosa, perché lo Conte la fa fare
et si è patron, parlati a lui et fativi pagare”, vel similia verba in substantia.

Et dicit, interrogatus, quod dicta Ecclesia Nova est in loco magis commodo et ido-
neo, prout videri et comprendi potest pubblice et manifeste, et hoc maxime quia dic-
ta Ecclesia Vetus erat  prope stratam et perviam bestii et cum maximo strepitu tran-
seuntium et in loco angustissimo et subtus portam castelli.
Interrogatus quod nominet alios ex dictis laborantibus qui adiuvarunt se testem ad
laborandum in dicta domo, respondit recordari de Comino Soldato, Jacobo de Don-
na de Urceis Novis, Fracassio de Barco braccente, et illis de Bassanis colonos super
bonis dictae ecclesiae, qui coloni viderunt ipsum testem sic laborantem et aliter de
presentibus et certiori tempore ad singula predicta non recordatur quod predixit. Et
dixit interrogatus quod dicta Ecclesia Nova est longitudinis brachiorum quadraginta
et latitudinis brachiorum viginti, et truina longitudinis brachiorum quindecim et lati-
tudinis brachiorum duodecim prout ipse testis mensuravit et mensurari vidit. Circa
personam interrogatus recte respondit et quod est confessus et comunicatus.

Magister Augustinus filius quondam magistri Petri dictus el Lot maringonus habi-
tator in Urceis Novis testis productus ut supra citatus, iuratus, scriptus et examinatus
fuit die suprascripto lectus sibi, etc. Iuramento suo testificatur et dicit se esse aetatis
annorum sexaginta vel circa et recordatur de bona memoria de annis quinquaginta vel
circa et etiam ultra et verum esse quod alias magnificus comes quondam Joannes Fran-
ciscus designavit et fieri fecit unam ecclesiam novam sub nomine Sancti Gregorii
super eius solo et fundo proprio in terra de Barco in loco magis comodo et idoneo,
quam esset Ecclesia Vetus, quam tamen compleri non fecit morte perventus. Dicens
interrogatus quod de dicta Ecclesia Nova ipse magnificus comes dominus Joannes
Franciscus fieri fecerat truinam et unum tractum dictae ecclesiae copertum et muros
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circum circa altitudinis supra terra brachiorum novem vel circa, iuditio suo de altitu-
dine, et quod Ecclesiam Novam post mortem predicti comitis domini Joannis Franci-
sci, dominus Joannes Maria eius filius de anno 1505 compleri fecit in ea forma in qua
nunc est ad eius  sumptus et expensas. Et dicit interrogatus se predicta scire, quia pri-
ma vidit ipsos de Cremaschis laborare in dicta Ecclesia Nova quando fiebant funda-
menta et muri dictae ecclesiae, et prout predixit, et deinde quia ipsemet testis in per-
ficienda dicta ecclesia laboravit una cum magistro Bertoldo maringono, Baptista eius
filio, magistro Lodovico maringono, et pluribus laboratoribus videlicet //11 Christopho-
ro Mazola, Antonio de Chioda, Antonio della Porta et Fracassio de Barco bracento, et
de aliis non recordatur.

Item dicit quod domus nova fabricata ab usu rectoris dictae ecclesiae fuit fabricata
per magistrum Jovitam maringonum et alios maringonos, videlicet Innocentem et
Testis, et de nominibus duorum non recordatur, prout vidit ipse testis plures sic labo-
rare et quae domus fuit constructa super solo et fundo proprio predictorum magnifico-
rum dominorum comitum de Barco et hoc dicit interrogatus scire per ea quae intellexit
a dicto magistro Jovita et ab aliis hominibus terrae de Barco de quorum omnium nomi-
nibus ad presens non recordatur. Et se scire quod dictae fabricae factae fuerunt de bonis
et ad expensas dictorum comitum per ea quae vidit, scit, et intellexit et quia ipse testis et
dicti alii maringoni fuerunt satisfacti a predicto comite domino Joanne Maria et etiam ab
eius factoribus, videlicet modo a Moresco, modo a Pedretto eius tunc famulo tam in
pecuniis quam in bladis et aliis bonis et rebus psius comitis. Et dixit interrogatus quod
dictae domus novae quae fabricatae fuerunt pro habitatione rectoris dictae ecclesiae sunt
idoneae et condecentes pro habitatione ipsius rectoris, prout ad oculum videri potest et
similiter dicta Ecclesia Nova est pulcra et magna et ampla ecclesia, decens, et capax
populi dictae terrae et magis comoda prout predixit, quia dicit: “La chiesa vechia si era
discomoda per essere appresso alla strada, appresso alla fossa ed alla porta del castello,
per essere bassa, curta, stretta e vecchia”. Dicens: “Toccava lo copertume con le mani et
si non gli poteva star dentro tutte le donne di Barco licet all’hora fossero in manco nume-
ro di quello sono adesso, ed li uomini per la mazor parte gli erano forza a star di fora del-
la ditta chiesa ad andar la Messa”. Et dicens interrogatus quod dicta Ecclesia Nova a
truina infra est longitudinis bracchiorum quadraginta et latitudinis brachiorum viginti et
truina longitudinis brachiorum quindecim et latitudinis brachiorum duodecim prout
die hodierna, et dum testificaret et etiam ante eam mensuravit et dicit quod alias ipse
testis  de anno praesenti testificatus fuit circa dictam ecclesiam et domus novas coram
certis judicibus ecclesiasticis in civitate Brixiae de quorum nominibus non recordatur ad
quam testificationem si extat pro contentis in ea se refert. Circa personam et ad genera-
lia interrogatus in omnibus recte respondit et prout alias. //12

Ser Franciscus de Pandino negotiorum gestor predictorum nobilium de Barco in
loco de Barco testis assumptus ut supra citatus, juratus, scriptus et examinatus fuit die
suprascripto. Interrogatus primo de aetate ipsius testis, juramento suo, respondit quod
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est etatis annorum quinquaginta quinque et ultra et quod de anno 1480, seu dixit, post
mortem quondam magnifici Joannis Antonii quondam domini Leonardi de Martinen-
go ipse testis venit ad serviendum quondam magnifico comiti domino Joanne Franci-
sco de Martinengo et sic continuavit usque ad hodiernum. Interrogatus si recordatur de
Ecclesia Veteri, et quando fuit fabricata Ecclesia Nova et domus nova pro habitatione rec-
toris ecclesiae de Barco in terra de Barco, et ad quorum expensis fuerunt fabricatae, et
quibus temporibus et super cuius terreno seu fundo. Respondit quod vidit pluries dictam
Ecclesiam Veterem quae erat parva, stricta et bassa, et antiqua et minabatur ruinam, et in
loco discomodo, et super via, et apud castellum seu foveam castelli, in loco angusto et
quae non erat capax ad recipiendum personas dicti loci ad divina officia audienda. Et
dicit quod magnificus comes dominus Joannes Franciscus de Barco, jam defuncto magni-
fico comite domino  Leonardo eius fratre de anno 1493 seu de anno 1494, fieri fecit et
construi Ecclesiam Novam in dicta terra de Barco in proprio fundo et loco magis como-
do, prout videri potest quae est decens, capax populi dictae terrae, et ampla cum sit lon-
gitudinis brachiorum quadraginta et latitudinis brachiorum vigini ultra truinam, prout
mensuravit et mensurari vidit et quae sic fuit incepta, fundata, et fabricata primo ad
expensas predicti comitis domini Joannis Francisci senioris et successive post eius mortem
completa per magnificum comitem dominum Joannem Mariam eius filium, dicendo: “Il
conte Giovanni Francesco Martinengo la comensò de tempore per eum predicto et fece far
la truina et uno arcone quali fece coprire et fece far li muri a cerco alti sopra terra circa bra-
za dieci, iudicio suo de mensura, et poi il quondam magnifico messer Giovanni Maria suo
figliolo la fece coprir il 1505 ad sue proprie spese”. 

Interrogatus ad quid seu predicta et quod dicti domini comites fieri fecerunt pre-
dicta ad eorum expensas. Respondit se scire quia partim ipse testis fecit de solutioni-
bus, et partim fieri vidit per prefatos comites in pecuniis et partim in bladis et bonis,
et vidit etiam fieri de solutionibus per Morescum factorem, quem credit adhuc vivere
et de dictis solutionibus constat in computis et libris predictorum comitum tentis
penes se testem et quos ostendit dum testificaretur. Dicens: “Messer pre Tonolo né
altre persone non hanno speso cosa alcuna in fabbricar //13 ditta Chiesa Nova che sap-
pia mi, né che abbia sentito altro”. Dicens: “Sel l’havesse pagato qualche cosa lui over
altra persona a conto di questa fabbrica, se ne troveria qualche conto nelli detti libri
nelli quali appare la integra satisfation della spesa fatta in detta chiesa”. Item dicit
quod similiter quondam magnificus comes dominus Joannes Maria fieri fecit unam
domum decentem et comodam et idoneam pro habitatione rectoris dictae ecclesiae, et
ut intellexit super solo et fundo proprio dictorum dominorum comitum de Martinen-
go et quae fabricae fuerunt ad eorum proprias expensas, prout etiam apparet in dictis
libris et computis et quae domus fuerunt incohatae de anno 1493 seu 1494 et perfec-
tae de anno 1507 prout apparet in dictis libris et computis. Dicens quod dicta Eccle-
sia Nova et dictae domus postquam fabricatae fuerunt, fuerunt consignatae per dictos
magnificos comites de Barco pro tempora existentes dicto quondam presbitero Tono-
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lo et in dicta ecclesia vidit ipsum presbiterum Tonolum celebrare de missis et admini-
strare alia ecclesiastica sacramenta et abitare in dictis domibus usque ad eius mortem,
prout notorium est manifestum ac pubblica vox et fama in dicta terra de Barco. Et
dicit quod in dictis libris et computis habet descripta nomina magistrorum et labora-
torum qui laboraverunt in dictis fabricis Ecclesiae Novae et domorum predictarum,
cum pecuniis, bladis et rebus eisdem magistris et laboratoribus per ipsos magnificos
dominos comites et alios eorum nominibus datis, traditis, solutis, et numeratis. Ad
generalia et circa personam in omnibus recte respondit, salvo quod est factor praefato-
rum magnificorum comitum de Barco, ut predixit et quod de eorum negotiis agit, et
quod dixit veritatem et vellet jus habente vincere.

Petrus quondam Christophori de Barco abitans in dicta terra, testis assumptus ut
supra citatus, juratus, scriptus et examinatus fuit ut supra proxime, lectis sibi bullis
etc. Interrogatus si scivit aliquam ecclesiam veterem Sancti Gregorii de Barco et quid
de ea secutum fuit et similiter si scit aliquam Ecclesiam Novam ut dicitur fabricatam
ad instantiam dictorum dominorum comitum de Barco et similiter domos novas, //14 ut
dicitur fabricatas ad instantiam dictorum comitum pro usu rectoris dictae ecclesiae et
super quo solo et fundo et quo certo tempo fabricatae. Respondit, juramento suo, se
recordare de annis quadraginta quinque et ultra et verum esse quod tempore sui pri-
mi recordatus aderat in terra de Barco una ecclesia parva, vetus et antiqua et stricta et
bassa et quae minabatur ruinam et quae non erat capax populi tunc existentis, dicens:
“Et non podevano star dentro la metà”, et quae Ecclesia Vetus fuit distructa et diruta
et transportata partim ad Ecclesiam Novam et dicit quod magnificus dominus Joannes
Franciscus de Martinengo senior jam pluribus annis fieri fecit designamenta Ecclesiae
Novae super eius solo proprio in ampliori forma. Dicens quod in loco in quo nunc est
Ecclesia Nova solebant esse tunc temporis quaedam teges et una domuncula in qua
habitabat unus ex colonis dicti quondam magnifici comitis domini Joannis Francisci,
qui vocabatur el Testa et unum pulcrum cortivum cum una area quae erant dicti comi-
tis domini Joannis Francisci et quando voluit fabricari et ponere fundamenta dictae
ecclesiae, ipse comes dominus Joannes Franciscus strui et destrui fecit dictam tegetem
et domunculam et curtivum et in dicto situ dessignavit et construi fecit dictam eccle-
siam, ipso teste presente et vidente, intelligente, et sciente predicta, qui presens fuit
cum multis aliis de dicta terra presentibus, videntibus, et similiter intelligentibus,
quam tamen Ecclesiam Novam in totum perfici non fecit, sed fieri fecit fundamenta
totius dictae Ecclesiae Novae et truinam et unum arconum prope dictam truinam,
faciendo illam et illum coperiri cum lignaminibus et cuppis et muros circum circa
levari ad altitudinem brachiorum octo vel circa super terram de propriis pecuniis et
rebus predicti magnifici comitis domini Joannis Francisci. Et haec scit quia ipse testis
cum eius plaustro et etiam persona conduxit de quadrellis et lignaminibus, de terra et
aliis massariis ad dictam fabricam, et cui testi ipse comes dominus Joannes Franciscus
solvebat mercedem suam, tam pro persona quam pro plaustro.
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Dicit tamen recordatus quod de illis paucis rebus extractis ex destructione Eccle-
siae Veteris adiuvit ad conducendum in fabricam seu ad usum fabricae dictae Eccle-
siae Novae, quae res dictae ecclesiae Veteris erant: “Una poca cosa”, et pauci valoris et
potuissent fuisse valoris ducatorum quinque vel circa secundum judicium ipsius testis.
Et quae ecclesia postmodum mortuo praefato comite domino Joanne Francisco senio-
re fuit completa per quondam magnificum comitem Joannem Mariam eius filium ad
eius proprias expensas et sumptus. Dicens: “Io mi ricordo anche mi aver ajutato a
condurre delle robbe alla ditta fabbrica ad instantia del detto conte Giovanni Maria il
quale mi pagava e faceva pagare di suo et niun altro non mi dete mai cosa alcuna a con-
to dil pagamento //15 di questa fabrica”. Et dixit quod post mortem dicti quondam
domini Joannis Francisci, ipse dominus comes Joannes Maria eius filius fieri fecit
domum idoneam et condecentem pro habitatione sacerdotis de bonis propriis ipsius
comitis domini Joannis Mariae et quae domus fabricata fuit per magistrum Jovitam de
Testis de Urceis Novis et ceteros alios maringonos. Et dicit interrogatus predicta scire
per ea quae vidit, scit et intellexit et quia ipse testis  dum fabricaret dictam domum
novam conduxit cum eius plaustro de rebus ab una fabrica dictae domus, dicens quod
dicta Ecclesia Nova  et domus nova sunt pulcrae et amplae prout videri possunt, et in
loco magis comodo. Item dicit interrogatus quod factis et completis dicta Ecclesia et
domibus ipse comes dominus Joannes Maria illas assignavit predicto domino presbi-
tero Tonolo quem dominum presbiterum Tonolum tunc vidit rectorem et celebrare de
Missis et aliis divinis officiis in dicta Ecclesia Nova tempore eius vitae et usque ad eius
mortem, qui decessit de anno proxime preterito et ut tenet de mense augusti et simili-
ter vidit ipsum dominum presbiterum Tonolum stare et habitare in dicta domo nova,
in qua sic stetit usque ad eius mortem.

Interrogatus quibus certis diebus  mensibus et annis facta fuerunt predicta omnia
et singula, dicit aliter non recordari de certiori tempore ad singula predicta, quas pre-
dixit. Et dicit interrogatus quod in castello dictae terrae de Barco aderat prout etiam
nunc est quaedam parva capella sub titulo Sancti Michaelis quae erat magis ad usum
et comodum dictorum comitum quam ad usum populi dictae terrae, dicens: “Qual-
che fiata alli mali tempi messer prete Tonolo andava a dirghe messa per comodità di
detto conte et sue donne et si glie andaseva anche qualche uno della terra a Messa”.
Interrogatus super quo solo et fundo fuit fabricata dicta domus nova, respondit quod
fuit fabricata super fundo dicti comitis domini Joannis Francisci et hoc dicit scire quia
in dicto loco erat unum guastuzium et modicum a longe a situ dictae domus destrui
fecit idem comes certas casettas et fieri fecerat fenile ad usum dicti presbiteri. Dicens:
“Il conte fu quello che fece ordinare il detto cortivo” per ea quae vidit, scit et intellexit
et hoc dicit scire quia ipse testis natus fuit in dictis domunculis destructis ad usum
dicti cortivi eas recognoscendo a predictis comitibus de Barco et uti rem suam. Ad
generalia et circa personam factis debitis interrogationibus in omnibus recte respondit
et quod est confessus et comunicatus. //16 
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Jacobus quondam  Francisci Fornasarii de Covo, habitator in Barco Dioecesis
Brixiensis, testis productus ut supra, citatus, juratus ut supra, scriptus et examinatus
fuit ut supra proxime lectae sibi etc. Interrogatus circa etatem ipsius testis  et de
memoria quam habet de tempore preterito, suo juramento respondit: “Io mi ricordo
di anni quaranta” et ultra vel circa. Interrogatus si sciret aliquam Ecclesiam Veterem
in contrata plateae, terrae de Barco, respondit quod sic, dicens quod erat una ecclesia
parva, stricta et bassa et antiqua et quae fuit destructa quando fabbricabatur nova et
quod bona pars lapidum dictae ecclesiae dirutae, fuit posita in muris Ecclesiae Novae.
Dicendo: “S’erano fatti li fondamenti della Chiesa Nova avanti se butasse zoso la vec-
chia”, et dicit quod magnificus comes dominus Joannes Franciscus de Martinengo fie-
ri fecit Ecclesiam Novam in loco in quo nuc est super terreno et fundo ipsius domini
comitis in quo loco solebant esse quaedam domunculae et quoddam curtivum cum
area, in quibus per aliquod tempus habitavit quidam Franciscus de Bassanis massarius
tunc predicti comitis domini Joannis Francisci et quam Ecclesiam Novam, nec non
domum novam factam pro usu presbiteri, idem dominus comes Joannes Franciscus et
successive eius filius nomine Joannis Maria fieri fecerunt  de suo et etiam eorum
sumptibus et expensis per ea quae vidit, scit, et intellexit et quae domus nova fuit con-
structa super solo et fundo proprio ipsorum comitum. Et dicit interrogatus quod ipse
testis dum fabricarentur dicta ecclesia et domus novae ut fornasarius fecit multa milia-
ria laterum et de cuppis ad fabricam necessaria dictae ecclesiae  novae et domus novae,
pro quibus omnibus idem testis fuit satisfactus a dictis de Comitibus, videlicet  a
quondam magnifico domino Joanne Francisco et successoribus, a quondam magnifi-
co domino Joanne Maria seu pro eis agentibus. Item dixit interrogatus quod post
fabricationem dictae ecclesiae et domus prefati magnifici comites consignavere dicto
presbitero Tonolo dictam ecclesiam et domus novas, ipse teste saepius et saepissime
vidente presbiterum Tonolum, in dicta ecclesia, ecclesiastica sacramenta ministrare, et
in suprascripta domo nova habitare et in qua domo ultimo decessit, prout ipse testis
pubblice dici audivit, non quod  ipse testis interfuerit exequiis eiusdem et dicit etiam
quod ipse testis de anno presenti testificatus fuit in civitate Brixiae coram certis domi-
nis judicibus ecclesiasticis, quorum nomina ignorat ad quam testificationem pro con-
tentis in ea se refert et dicit et testificatur. //17 Ad generalia et circa persona in omnibus
recte respondit et vellet jus habente vincere.

Fracassius quondam Donati Soldati bracentius habitator in Barco testis productus,
ut supra citatus, juratus, scriptus et examinatus fuit ut supra proxime, lectus sibi ut
supra. Interrogatus cuius etatis est respondit quod est etatis annorum sexaginta vel cir-
ca. Interrogatus de quando recordatur respondit quod recordatur de annis quinqua-
ginta vel circa. Interrogatus si recordatur vidisse unam Ecclesiam Veterem in terra de
Barco, respondit quod recordatur vidisse unam ecclesiam veterem et antiquam, bas-
sam, curtam et minantem ruinam et in qua pluries audivit missam et quae fuit diruta
tempore  vitae quondam magnifici comitis domini Joannis Francisci ut tenet de tem-
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pore. Et quod dictus magnificus comes dominus Joannes Franciscus fabricare fecit
unam Ecclesiam Novam super fundo et terreno proprio ipsius comitis domini Joannis
Francisci ad eius sumptus et expensas, quam tamen non complevit sed fieri fecit trui-
nam et unum arconem et muros dictae ecclesiae super terra per brachia octo vel circa.
Et mortuo dicto magnifico comite domino Joanne Francisco, magnificus comes domi-
nus Joannes Maria eius filius compleri fecit dictam ecclesiam et fieri fecit dictam
domum novam super eius fundo et solo proprio.

Et hoc dicit interrogatus scire quia ipse testis uti bracentus et laborator fecit diversas
operas tam in dicta ecclesia, tempore vitae ipsius domini Joannis Francisci, quam in
dicta domo tempore vitae quondam domini Joannis Mariae eius filii. Quae domus
fabricata fuit per Jovitam de Testis de Urceis et certos alios maringonos, videlicet fra-
trem ipsius Jovitae et plures alios laboratores et ipse testis fuit satisfactus a predicto
comite domino Joanne Maria pro eius operibus et laboribus, et sibi testi nihil  unquam
fuit datum, traditum nec solutum per dictum presbiterum Tonolum, nec aliam perso-
nam eius momine et  //18 post  finita dictam fabricam dictae ecclesiae Novae et dictae
domus novae, dicta ecclesia et domus consegnate fuerunt per predictum dominum
Joannem Mariam dicto domino presbitero Tonolo. Et hoc dicit scire quia videbat et
vidit ipsum quondam dominum presbiterum Tonolum per plures dies et menses cele-
brare de missis et aliis divinis officiis et stare et habitare in dicta domo ubi decessit prout
ipse testis ipsum vidit defunctum, et eius cadaver  eferri et ad sepulturam conduci et
sepeliri in dicta Ecclesia Nova ante altare Sancti Rochi. Ad generalia et circa personam
interrogatus recte respondit et prout supra et quod est confessus et communicatus. //19

Documenti relativi al diritto di patronato (1470 -1543)

Infrascripta sunt jura jurispatronatus Ecclesiae Sancti Gregorii de Barco Diocesis
Brixiensis magnificorum nobilium de Martinengo cum collatione facta domino Joan-
ne Francisco q. magnifci comitis domini Joannis Mariae de Martinengo clerico
Brixiensi.

Bolla del Vescovo

1470 ottobre 3, Brescia,nel  palazzo vescovile
Domenico de Dominicis, vescovo di Brescia, accoglie la richiesta dei fratelli Gio-
vanni Francesco e Leonardo Martinengo di fondare una nuova chiesa intitolata a
S. Gregorio nel territorio di Barco. A tal fine ha prima verificato le condizioni di
due chiese già esistenti, intitolate rispettivamente a S. Gregorio e S. Michele le
quali, a causa dell’antichità e delle recenti vicende belliche, versano in grave sta-
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to di abbandono e rovina. Per questo motivo il popolo, aumentato sensibilmente
negli ultimi anni, non ha la possibilità di assistere alla celebrazione della messa
e degli altri uffici divini. Il vescovo autorizza pertanto a costruire una nuova chie-
sa più ampia delle precedenti, comoda e sufficientemente capiente, assieme ad una
casa idonea ad abitazione del sacerdote. Nomina i due fratelli Martinengo ed i
loro eredi maschi “patroni” della nuova chiesa e conferisce loro tutti i diritti con-
nessi con lo iuspatronato. Alla nuova chiesa, insignita del titolo di parrocchiale,
vengono conferiti tutti i beni ed i diritti di proprietà delle precedenti chiese di S.
Gregorio e S. Michele; si nomina, infine, Baldassarre de Forestis, canonico del
Duomo di Brescia, rettore della nuova chiesa.

L’atto viene redatto dal notaio vescovile Stefano de Lorinis, alla presenza dei
testimoni Antonio de Morariis abate del convento di S. Maria delle Caselle ed
arciprete della pieve di S. Maria di Ghedi, Giovanni Giusto canonico bresciano
Giovanni de Forestis cittadino bresciano.

Dominicus de Dominicis, artium et sacre theologiae doctor, Dei et Apostolice Sedis gra-
tia Episcopus Brixiensis, Dux, Marchio, Comes, Sanctissimi Domini Nostri Pape refe-
rendarius et in Alba urbe eiusque districtus in spiritualibus generalis vicarius.Dilectis
nobis in Christo spectabilibus et generosis viris dominis Joanni Francisco militi et Leo-
nardo fratribus de Martinengo, civibus Brixiensibus, salutem in Domino sempiternam.
Rationi congruit et convenit honestati, ut his, qui circa ecclesias et ecclesiarum statum se
bene et laudabiliter gesserunt, et in futurum magis intendere proponunt, ut ad id fortius
animentur, Ecclesiam se reddat benevolam et gratiosam. Hinc est quod cum Ecclesie S.
Gregorii et S. Michaelis de Barco dioecesis Brixiensis, in quo loco possessiones et pre-
dia vestra habetis, propter illarum vetustatem et guerras, que in ipsa dioecesi damnabili-
ter viguerunt, tendeverint et tendant in ruinam, nec in aliqua earum populus dictae ter-
rae, qui dante Domino multum crevit, ad Divina audienda comode convenire potest, vos
ex eis in dicta terra de Barco unam aliam ecclesiam decentem, amplam et capacem
populi dictae terrae et in loco magis comodo una cum domo idonea et condecenti pro
habitatione sacerdotis in ea deservientis ad arbitrium nostrum de novo fundare et edifi-
care, seu fundari et edificari facere de bonis vobis a Deo collatis proposuistis atque pro-
ponitis, nos laudabile propositum vestrum huiusmodi benigno favore prosequentes,
usque etiam bona ecclesiarum predictarum adiutorio et favoribus vestris augeant et redu-
cant in melius, vos et heredes vestros masculos in perpetuum a vobis, et utroque vestrum
legitime descendentes, patronos ecclesiae predictae sicut premittitur, per vos fundande et
edificande ad presentandum nobis et successoribus nostris, futuros rectores et beneficia-
les ipsius ecclesie, et alia faciendum, que ad veros patronos de jure pertinet cum pleni-
tudine juris patronatus, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, si et postquam
ecclesiam cum domo huiusmodi, sicut premittitur, fundaveritis et edificaveritis, seu fun-
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dari et edificari feceritis, auctoritate nostra ordinaria presentium tenore constituimus,
creamus et ordinamus, volentes, decernentes et ordinantes, quod si et postquam ecclesia
predicta cum domo, sicut premittitur, per vos fundata et edificata fuerit, quod omnia et
singula mobilia et immobilia, bona res et iura ecclesiarum predictarum S. Gregorii et S.
Michelis sint, et esse intelligant ipso iure et facto applicata, prout //20 et per presentes, ex
nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, applicamus ecclesiae predictae sic per vos
fundandae et edificandae.

Ita et taliter quod bona, res, et iura predicta eidem ecclesie per vos fundandae et
edificandae, si et postquam fundata et edificata fuerint, ut profertur, pleno iure spec-
tent et pertineant, et spectare et pertinere perpetuo debeant sicut et quemadmodum
ad presens  spectant et pertinent dictis ecclesiis S. Gregorii et Michaelis. Et insuper
attendentes quod populus, tantum Deo dante in dicto loco de Barco crevit, quod
absque proprio sacerdote, qui ibidem animarum curam gerit et ecclesiastica sacra-
menta ministret, non sine magno animarum suarum periculo esse non possunt, ani-
marum huiusmodi periculis obviare et earum saluti, prout ex debito nostri pastoralis
officii tenemur, consulere volentes ecclesiam predictam, sicut premittitur, per vos in
dicto loco fundandam et edificandam ac interim donec nova ecclesia huiusmodi fun-
data et edificata fuerit, dictam ecclesiam S. Gregorii in ecclesiam curatam et parro-
chialem dicte terre de Barco presente et expresse consentiente dilecto nobis in Christo
D. Bartholomeo de Forestis, canonico ecclesie nostre Brixiensis S. Gregorii rectore,
erigendam duximus et ereximus atque erigimus per presentes iure cuiuscumque alte-
rius parrochialis ecclesie semper salvo, et ei in aliquo non derogando. In quorum
fidem presentes fieri iussimus et registrari pontificalisque sigilli nostri apprensione
muniri, et per Stefanum de Lorinis, nostrum et episcopalis curie nostre Brixiensis
scribam, infrascriptum subscribi et pubblicari. 

Datum et actum Brixie, in nostro episcopali palatio Brixiensi, anno Nativitatis
Dominice millesimo quadrigentesimo septuagesimo, indictione tertia, die tertio men-
sis octobris. Presentibus reverendo in Christo patre D. Antonio de Morariis, Dei gra-
tia abbate monasterii S. Marie de Casellis et archipresbitero plebis S. Marie de Gaido,
et ven. viro D. Joanne Justo canonico Brixiensi, ac nob. viro D. Joanne de Forestis civi
Brixie, testimonibus rogatis et notis.

Ego Stefanus de Lorinis de Claris civis Brixiensis, pubblicus imperiali auctoritate
notarius, predicti rev. D. Episcopi et episcopalis Curie Brixiensis scriba, premissis
dum agerent una cum prenominatis testibus, presens fui, eaque sic fieri vidi ac audivi
ac in notam recepi presentes litteras, seu presens instrumentum pubblicavi, mandati
predicti Rereverendissimi D. Episcopi, atque rogatus tradidi confeci et pubblicavi,
signoque et nomine meis consuetis signavi, una cum appensione sigilli ipsius R.mi
Episcopi in fidem et robur et testimonium omnium et singulorum premissorum. //21
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Bolla di papa Alessandro VI

1493, 28 febbraio, Roma, S. Pietro.
Papa Alessandro VI conferma a Giovanni Francesco e agli eredi di Leonardo
Martinengo i contenuti della precedente autorizzazione da parte del vescovo di
Brescia e relativi alla fondazione della nuova chiesa parrocchiale di Barco. Acco-
glie la dotazione della chiesa di 12 ducati d’oro all’anno, unitamente ad una con-
grua quantità d’acqua per irrigare i possedimenti di cui beneficia.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam filiisque pro
ecclesiarum quarum libet necessaria reparatione ac animarum salute et Divini cultus
augmento, nec non personarum nobis et Romane Ecclesie devotarum honore quidem
facta dicuntur libenter nobis petit Apostolici munimine adiicimus firmitate eorum pro
parte dilectorum filiorum nobilium virorum Johannis Francisci, comitis et equitis ac
natorum et heredum quondam Leonardi de Martinengo dominorum Brixiensium
nuper nobis exhibita petitio continebat, quod alias pro parte Johannis Francisci equi-
tis eiusdem Johannis Francisci germanus existebat et tunc in humanis agebat Leonar-
di predictorum tunc episcopo Brixiensi exposito; quod S. Gregorii et S. Michelis
ecclesiae loci de Barco, Brixiensis diocesis, in quo loco idem Johannes Franciscus et
Leonardus fratres, possessiones et predia habebant, propter nimiam vetustatem et
guerras, que in partibus illis viguerant ad ruinam tendebant, nec in aliqua earum
populus et incole dicti loci ad Divina officia audienda, comode conveniri poterant. 

Qua propter predicti fratres unam aliam ecclesiam sub invocatione eiusdem S.
Gregorii decentem, amplam et capacem populi et incolarum predictorum in loco
magis comodo, una cum domo idonea et condecenti pro habitatione sacerdotis in ea
deservientis de novo a fundamentis edificari facere de bonis sibi a Deo collatis propo-
nebant, si idem Episcopus ipsis fratribus ac eorum filiis, heredibus masculis in per-
petuum ius patronatus, et presentari personam idoneam loci ordinario, ad ecclesiam
edificandam huiusmodi, quoties illam vacare contigerit reservaret ac concederet; et
idem Episcopus attendens necessitatem animarum habitantium in dicto loco, et hoc
ad Divini cultus augmentum, cedere fratribus predictis eorumque filiis masculis et
heredibus in perpetuum ius patronatus et presentandi sibi et Episcopo Brixiensi pro
tempore existenti personam idoneam ad dictam ecclesiam de novo edificandam, et
quam ex nunc in parrochiale erexerat, quoties eam vacare contingeret, postquam ipsi
fratres dictam ecclesiam, domum huiusmodi pro sacerdote, qui inibi in divinis deser-
viret, edificare et construi fecissent, ordinaria auctoritate secraverit et concessit ac
omnia et singula bona mobilia et immobilia dictarum antiquarum S. Gregorii et S.
Michelis ecclesiarum dicte Ecclesie S. Gregorii de novo edificande, et parrochialem
ecclesiam erecte dicta auctoritate perpetuo applicavit et appropriavit. Et deinde dicti
fratres ecclesiam et domos predictas iuxta eorum promissionem in loco ad hoc apto et

231

D O C U M E N T I

idoneo et condecenti forma et domus pro sacerdote seu rectore dicte ecclesie de novo
edificate, construi et edificari fecerunt, ac alia, ad quem iuxta //22 premissa tenebantur
adimpleverunt et fructus, redditus et proventus dicte ecclesie S. Gregorii noviter erec-
te, quod summam duodecim ducatorum auri annuatim non excedebant ad valorem
annuum septuagintaquinque ducatorum similium secundum comunem extimatio-
nem auxerunt, nec non certam quantitam aque pro irrigandis possessionibus dicte
ecclesie, et qua acqua dicta ecclesia S. Gregorii noviter fundata maximum suscipit
comodum et utilitatem, eidem ecclesie de novo constructe et erecte donarunt et con-
cesserunt prout in quibusdam litteris Episcopi et instrumentis publicis super premis-
sis respective confectis dicitur plenius contineri.

Quare pro parte Joannis Francisci ac natorum Leonardi predictorum nobis fuit
humiliter supplicatum, ut reservationi et concessioni iuris patronatus huiusmodi pro
illarum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere, aliasque in pre-
missis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.   Nos igitur huiu-
smodi supplicationibus inclinati concessionem et reservationem predictas, ac prout
illas conferunt omnia et singula in litteris Episcopi, ac instrumentis predictis desuper
respective confectis contenta, auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et
confirmamus, supplemusque omnes et singulos defectus, si qui forsan interveniri in
eisdem et nihilominus pro potioris cautele suffragio Joanne Francisco et dicto Leonar-
do ac eorum et ipsius Joannis Francisci filiis et heredibus masculis ius patronatus et
presentandi dicto Ordinario loci personam idoneam ad dictam ecclesiam de novo fun-
datam, cuius fructus, redditus et proventus septuaginta quinque florenorum auri de
Camera, secundum extimationem predictam valorem annuum ut ipsi Joannes Franci-
scus et filii et heredes Leonardi prefati asserunt non excedunt, quotiens eam vacare
contigerit, et per dictum Ordinarium instituendum eadem auctoritate apostolica de
novo perpetuo reservamus et concedimus non obstantibus constitutionibus  et ordi-
nationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc paginam nostre approbationis, confirmationis, suppletionis, reserva-
tionis et //23 concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc
attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli
Apostolorum eius se noverit incorsurum. Datum Rome S. Petri, anno Incarnationis
Dominice millesimo quadrigentesimo nonagesimo tertio, pridie kalendis martii, Pon-
tificatus nostri anno secundo.